
SETTORE GESTIONE DEL 
TERRITORIO
Servizio: VERDE

Proposta n. 1748 del 05/12/2023

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
con visto di regolarità contabile

N. 1633 del 05/12/2023  

OGGETTO:
INTERVENTI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA PARCHI COMUNALI – 
PROGETTO BILANCIO PARTECIPATO (CUP E88E23000270004) - IMPEGNO DI 
SPESA ED AFFIDAMENTO REALIZZAZIONE DEI LAVORI (CIG Z2D3D8FB5B) E DI 
ALLACCIO IDRICO (CIG ZD93D8FBA2)

IL DIRIGENTE DEL SETTORE

Nell’esercizio dei poteri che gli derivano dagli artt. 107, co. 1, 2 e 3 e 183, co. 9 del D.Lgs. 18.08.2000 
n. 267, dall’art. 53 dello statuto comunale ed in applicazione dell’art. 39 del vigente regolamento di  
contabilità;

Viste:

• la deliberazione del Consiglio Comunale n. 39 del 27/09/2022, esecutiva ai sensi di legge, con la 
quale  è  stato  approvato  il  Documento  Unico  di  Programmazione  (DUP)  relativo  al  periodo 
2023/2025;

• la deliberazione del Consiglio Comunale n. 17 del 04/05/2023, esecutiva ai sensi di legge, con la 
quale è stata approvata la Nota di Aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (DUP) 
relativa al periodo 2023/2025;

• la deliberazione del Consiglio Comunale n. 23 del 04/05/2023, esecutiva ai sensi di legge, con la 
quale è stato approvato il Bilancio di previsione finanziario per il triennio 2023/2025;

• la deliberazione della giunta comunale n. 104 del 09/05/2023, esecutiva ai sensi di legge, con la 
quale  è stato approvato il piano integrato di attività e organizzazione 2023-2025, all’interno del 
quale è presente il piano esecutivo di gestione 2023 – 2025, comprensivo del piano dettagliato 
degli obiettivi;

Premesso che:

• con atto Del. G.C. n. 238 del 26/11/2019 e successivi atti D.D. n. 1788 del 13/12/2019 e D.D. n. 
1884 del 19/12/2019 è stata approvata la documentazione tecnico amministrativa e la procedura 
per l’affidamento dell’“ACCORDO QUADRO CON UNICO OPERATORE ECONOMICO PER LA 
DURATA DI ANNI QUATTRO, AI SENSI DELL’ART. 54 DEL D.LGS. 50/2016 PER INTERVENTI 
DI MANUTENZIONE ORDINARIA E STRAORDINARIA AL VERDE PUBBLICO DEL COMUNE DI 
CERVIA ED IN USO ALL’AMMINISTRAZIONE, COMPRESI SERVIZI ACCESSORI”;

• con successivo atto D.D. n. 233 del 25/02/2020 si determinava:

✔ di aggiudicare l’accordo in argomento alla ditta Deltambiente soc. coop. agr. – via della Lirica 43 
Ravenna (C.F. e P.IVA 01441000393) che in sede di gara ha offerto un ribasso del 12,547 % da  
applicare sull’elenco prezzi unitari approvato con la predetta Del. G.C. n. 238 del 26/11/2019;

✔ di  procedere alla  stipula del  contratto  relativo all’aggiudicazione dell’A.Q.  in  forma pubblico 
amministrativa alle condizioni previste dagli atti di gara, nonché all’offerta tecnica ed economica 
presentate  dalla  ditta  aggiudicataria,  previe  verifiche  e  controlli  prescritti  dalla  normativa 
vigente;



✔ di procedere con successivi appositi atti all’approvazione dei singoli progetti e all’assunzione 
dei correlati impegni di spesa;

• come stabilito all’art. 226 co. 2 del D.Lgs.vo n. 36/2023 per gli affidamenti diretti in attuazione di 
accordi quadro aggiudicati prima del 31/03/2023, data di entrata in vigore del nuovo Codice dei 
Contratti continuano ad applicarsi le disposizioni previgenti;

Considerato che:

• con delibera della Giunta comunale si prendeva atto:
- del Documento di proposta partecipata (DocPP) in quanto esito del percorso partecipativo  “C!
PART  CERVIA PARTECIPA”,  nel  quale  è  presentato  il  percorso  svolto,  la  risoluzione  della 
proposta, il programma di monitoraggio, le proposte per il decisore;
- in modo specifico dell’esito della votazione pubblica (graduatoria generale, graduatoria “spesa 
corrente”, graduatoria “spesa in conto capitale”) con l’emersione delle proposte di comunità da 
inserire nel Bilancio annuale di previsione 2023, che specificatamente sono:

✔ per spesa in conto capitale   (fino a un totale massimo delle risorse messe a disposizione per il 
progetto, pari a 50 mila euro, che sono stati proposti per inserimento nel Bilancio di Previsione 
2023-2025, esercizio 2023, per il quale è stato avviato l’iter di approvazione):

- CORRI RIN TIN TIN: sistemazione e riqualificazione dell’area sgambamento cani di via Catullo, 
luogo di aggregazione e autogestito dai fruitori;
- UN PARCO FLUVIALE PER TUTTI: per valorizzare le potenzialità di socializzazione del luogo, 
attrezzare il parco fluviale di Cannuzzo con 2-3 barbecue e ulteriori tre panchine “poetiche”, con i  
versi di Tolmino Baldassarri, poeta al quale è intitolato il parco;
-  CI  MUOVIAM  NEL  PARCO  (in  caso  di  ulteriore  disponibilità  delle  risorse):  potenziare  le 
opportunità dei parchi di Pisignano e Cannuzzo installando arredi e attrezzature ludico-sportive per 
il gioco e il movimento dei giovani;

Preso atto che il servizio Verde ha elaborato il progetto “Interventi di manutenzione straordinaria parchi 
comunali – progetto bilancio partecipato” che prevede interventi nell’area cani Rin Tin Tin e nei Parchi 
Barbanti di Cannuzzo e via Togliatti Pisignano CUP E88E23000270004 per un importo complessivo di € 
50.000,00 secondo il seguente quadro economico:

A IMPORTO LAVORI AL LORDO DEL RIBASSO  D'ASTA Euro 42.617,62

B
IMPORTO DEI LAVORI AL NETTO DEL RIBASSO 
(12,547 %) Euro 37.270,39

C Oneri DUVRI Euro 1.100,00

D IMPORTO LAVORI INCLUSO ONERI DUVRI Euro 38.370,39

(somma B+C)

E
Fondo incentivi funzioni tecniche art. 113 D.Lgs. 50/2016 
(2% su somma A+C) Euro 874,35

F I.V.A. (su D) 22% Euro 8.441,49

G Allacci impianti Euro 2.300,00

H Arrotondamento Euro 13,77

I Importo complessivo (somma D+E+F+G+H) Euro 50.000,00

e composto dai  seguenti  elaborati  depositati  agli  atti  del  Servizio Verde e non allegati  come parte 
integrante al presente atto in quanto trattasi di documenti tecnici complessi e non riproducibili come 
originali:

All.1 - Relazione tecnica

All.2 – Stima dei lavori e quadro economico



All.3 – Capitolato speciale di Appalto

All. 4 – Cronoprogramma

All.5 - DUVRI

• al  progetto  si  applicano  i  seguenti  documenti  allegati  all’“ACCORDO QUADRO CON UNICO 
OPERATORE  ECONOMICO  PER  INTERVENTI  DI  MANUTENZIONE  ORDINARIA  E 
STRAORDINARIA  AL  VERDE  PUBBLICO  DEL  COMUNE  DI  CERVIA  ED  IN  USO 
ALL’AMMINISTRAZIONE”,  depositati  agli  atti  del  Servizio  Verde  e  non  allegati  come  parte 
integrante al  presente atto in quanto trattasi  di  documenti  tecnici  complessi e non riproducibili 
come originali:

ELABORATO 2.1 ELENCO PREZZI UNITARI

ELABORATO 2.2 ELENCO PREZZI ONERI DI SICUREZZA

ELABORATO 3.1 CAPITOLATO D’ONERI – NORME AMMINISTRATIVE

ELABORATO 3.2 CAPITOLATO D’ONERI – NORME TECNICHE E COSTRUTTIVE

ELABORATO 4.1 PIANO DI SICUREZZA E COORDINAMENTO

ELABORATO 4.2 PIANO DI SICUREZZA E COORDINAMENTO – FASCICOLO TECNICO MANUTENZIONE

ELABORATO 4.3 DIAGRAMMA DI GANTT DELLE PRINCIPALI LAVORAZIONI

• i lavori, di importo pari  ad  € 38.370,39, al netto del ribasso d’asta del 12,547%, e comprensivo 
dell’importo  di   € 1.100,00 relativo ad oneri di  sicurezza  non soggetti a  ribasso d’asta, sono 
identificabili nella categoria OS24 Verde e arredo urbano delle opere di cui all’allegato A del D.P.R. 
n. 207/2010;

• per l’alimentazione dell’impianto di irrigazione di progetto nell’area cani RIN TIN TIN di via Catullo, 
Hera  ha  presentato  preventivo  di  spesa  PG  78442/2023  per  un  importo  iva  compresa  di  € 
2.260,50;

• il cronoprogramma delle entrate e delle spese dell’intervento è il seguente:

MISS PR. TIT CAPITOLO PEG ANNO 2023 ANNO 2024 ANNO 2025 TOTALE

09 02 2

09022.02.217212133 - INTERVENTI 
MANUT.STRAORD. PARCHI COMUNALI 

- PROG.BILANCIO PARTECIPATO 
(Q.OOUU) - (2023/2023) 

€ 50.000,00 € 50.000,00

TOTALE COMPETENZA DELLA SPESA NELL'ANNO € 50.000,00 € 0,00 € 0,00 € 50.000,00

PARTE ENTRATA - FONTE DI FINANZIAMENTO - BILANCIO / 
PEG

TIT TIP CAT
CAPITOLO 

PEG
TIPOLOGIA RISORSA ANNO 2023 ANNO 2024 ANNO 2025 TOTALE

4 500 01/02 ---
EX ONERI DI 

URBANIZZAZIONE
€ 50.000,00 € 50.000,00

TOTALE COMPETENZA DELLE RISORSE NELL'ANNO € 50.000,00 € 0,00 € 0,00 € 50.000,00

TOTALE STANZIAMENTO FPV SPESA AL 31/12 DELL'ANNO € 50.000,00

• la spesa pari a € 50.000,00 trova copertura finanziaria nel Piano Triennale degli Investimenti 2023-
2025, allegato al Bilancio di previsione finanziario 2023-2025, approvato con atto Del. Consiglio 
Comunale  n.  23  del  04/05/2023 e  successive  modifiche,  al  cap.  09022.02.217212133  – 
INTERVENTI  DI  MANUTENZIONE  STRAORDINARIA  PARCHI  COMUNALI  –  PROGETTO 
BILANCIO PARTECIPATO (Q.OOUU ) – (2023/2023);

Valutato che:

• ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., il Responsabile del Procedimento per la 
realizzazione dell’intervento di cui all’oggetto è il dirigente Settore Gestione del Territorio Ing. Luigi  
Cipriani;



• ai sensi dell’art. 101 del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., il Direttore dei lavori per la realizzazione 
dell’intervento di cui all’oggetto è la Dr. Emilio Tricoli Istruttore Direttivo Servizio Verde;

• i lavori non ricadono nell’ambito di applicazione del D.Lgs. n. 81/2008 (Attuazione dell'art. 1 della 
legge 3 agosto 2007, n. 123, in materia di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro);

Ritenuto pertanto  di  procedere  in  forza  dell’ACCORDO  QUADRO  richiamato  in  premessa, 
aggiudicando alla ditta Deltambiente soc. coop. agr. – via della Lirica 43 Ravenna, l'affidamento dei 
lavori  in  oggetto  per  l’importo  pari  a €  38.370,39, al  netto  del ribasso  d’asta  del  12,547%,  e 
comprensivo dell’importo di € 1.100,00 relativo ad oneri di sicurezza non soggetti a ribasso d’asta, oltre 
a IVA 22% pari a € 8.441,49, per complessivi € 46.811,88;

Dato atto che:

• il Codice Identificativo Gara Accordo Quadro – CIG è 8129301F64;

• il Codice Unico di Progetto (CUP) per il presente intervento è E88E23000270004

• il  Codice Identificativo Gara per la parte relativa ai lavori – CIG acquisito in data 01/12/2023 è 
Z2D3D8FB5B;

• il  Codice  Identificativo  Gara  per  la  parte  relativa  all’allaccio  idrico  –  CIG  acquisito  in  data 
01/12/2023 è ZD93D8FBA2;

• ai sensi  del  comma 8 dell’art.  183 del  D.Lgs. n.  267/2000 e s.m.i.  – TUEL, il  programma dei 
pagamenti, conseguenti all’impegno di spesa di cui al presente provvedimento, è compatibile con 
i relativi stanziamenti di cassa del bilancio;

• come previsto dall'art.1, commi da 819 a 826, della Legge n. 145 del 30 dicembre 2018 (Legge di 
Bilancio  2019),  gli  impegni  di  spesa  assunti  con  il  presente  provvedimento  consentono  il 
conseguimento di un risultato di competenza non negativo, secondo il prospetto di cui all'allegato 
10 del D.Lgs. n. 118/2011 al rendiconto della gestione;

• si  procederà,  per  quanto  di  competenza  di  ogni  Servizio,  all’inserimento  sul  sito  istituzionale 
dell’Amministrazione dei dati come previsto dalla Deliberazione dell'AVCP n. 26 del 22 maggio 
2013 e dall’art. 1 co. 32 della legge n. 190/2012;

• si  provvederà  alla  liquidazione  dei  corrispettivi  dovuti  entro  30  giorni,  dietro  presentazione  di 
regolare fattura debitamente vistata dal Responsabile del Procedimento a conferma della corretta 
esecuzione delle prestazioni richieste, ai sensi dell’art. 184 D.Lgs. n. 267/00;

Dato atto che il R.U.P., con nota prot. n.  79039 del 04/12/2023 ha proposto, ai fini della ripartizione 
dell'incentivo di all'art. 113 del D.Lgs. n. 50/2016, la nomina del Gruppo di lavoro, le percentuali di 
partecipazione e quantificato l'importo del fondo, in € 1.098,30;

Accertato  che  il  responsabile  dell’istruttoria  ha  verificato  la  sussistenza  di  tutti  i  requisiti  previsti  
dall’ordinamento per l’adozione dell’atto ed in particolare ha provveduto:

• a verificare la legittimità, regolarità e correttezza del presente atto ai sensi del vigente Regolamento 
Comunale sui controlli interni;

• alle verifiche di natura contributiva propedeutiche all’affidamento dei lavori del presente atto e che 
la relativa certificazione (DURC) è conservata agli atti del Servizio proponente;

• a verificare che non sussistono situazioni di conflitto di interesse, ai sensi dell’art. 6 bis della L. 
241/90 e s.m.i., con il responsabile del procedimento e i titolari degli uffici competenti ad adottare i  
pareri, le valutazioni tecniche, gli atti endoprocedimentali e il provvedimento finale; 

Visti:

 il D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.;

 il D.P.R. n. 207/10;

 il D.Lgs. n. 267/2000;

 il “Regolamento Comunale dei Contratti” approvato con atto C.C. n. 89/2003 e ss.mm.ii.;

 il “Regolamento Comunale di Contabilità” approvato con atto C.C. n. 67/2008 e ss.mm.ii.;

 l’atto Del. C.C. n. 1 del 10/01/2013 Regolamento comunale sui controlli interni, modificato con atto 
C.C. 1 del 24/01/2018;

 la Deliberazione dell'AVCP n. 26 del 22 maggio 2013 e l’art. 1 co. 32 della Legge 190/2012;

 il decreto sindacale n. 42 del 14/12/2022 PG 84937 “Conferimento incarico all’ing. Cipriani Luigi di 
direzione del Settore Gestione del Territorio”;

 il  decreto  sindacale  n.  44  del  14/12/2022  PG  84948  “Conferimento  incarichi  di  sostituzione 



Dirigenti";

Richiamato l’art. 183, comma 7 D.Lgs. n. 267/00 in materia di attestazione della copertura finanziaria 
delle determinazioni che comportano impegni di spesa;

Ritenuto di procedere all’affidamento dei relativi lavori come sopra specificato;

D E T E R M I N A

• di approvare il progetto esecutivo “Interventi di manutenzione straordinaria parchi comunali – 
progetto  bilancio  partecipato” pari  all’importo  di  €  50.000,00  secondo  il  seguente  quadro 
economico:

A IMPORTO LAVORI AL LORDO DEL RIBASSO  D'ASTA Euro 42.617,62

B
IMPORTO DEI LAVORI AL NETTO DEL RIBASSO 
(12,547 %) Euro 37.270,39

C Oneri DUVRI Euro 1.100,00

D IMPORTO LAVORI INCLUSO ONERI DUVRI Euro 38.370,39

(somma B+C)

E
Fondo incentivi funzioni tecniche art. 113 D.Lgs. 50/2016 
(2% su somma A+C) Euro 874,35

F I.V.A. (su D) 22% Euro 8.441,49

G Allacci impianti Euro 2.300,00

H Arrotondamento Euro 13,77

I Importo complessivo (somma D+E+F+G+H) Euro 50.000,00
 
e  composto dai seguenti elaborati depositati agli atti del Servizio Verde e non allegati come parte 
integrante al presente atto in quanto trattasi di documenti tecnici complessi e non riproducibili come 
originali:

All.1 - Relazione tecnica

All.2 – Stima dei lavori e quadro economico

All.3 – Capitolato speciale di Appalto

All. 4 – Cronoprogramma

All.5 - DUVRI

• di dare atto che al progetto si applicano i seguenti documenti allegati all’“ACCORDO QUADRO 
CON UNICO OPERATORE ECONOMICO PER INTERVENTI DI MANUTENZIONE ORDINARIA E 
STRAORDINARIA  AL  VERDE  PUBBLICO  DEL  COMUNE  DI  CERVIA  ED  IN  USO 
ALL’AMMINISTRAZIONE”, depositati agli atti del Servizio Verde e non allegati come parte integrante 
al presente atto in quanto trattasi di documenti tecnici complessi e non riproducibili come originali:

ELABORATO 2.1 ELENCO PREZZI UNITARI

ELABORATO 2.2 ELENCO PREZZI ONERI DI SICUREZZA

ELABORATO 3.1 CAPITOLATO D’ONERI – NORME AMMINISTRATIVE

ELABORATO 3.2 CAPITOLATO D’ONERI – NORME TECNICHE E COSTRUTTIVE

ELABORATO 4.1 PIANO DI SICUREZZA E COORDINAMENTO

ELABORATO 4.2 PIANO DI SICUREZZA E COORDINAMENTO – FASCICOLO TECNICO MANUTENZIONE

ELABORATO 4.3 DIAGRAMMA DI GANTT DELLE PRINCIPALI LAVORAZIONI

• di  impegnare l’intero  quadro  economico  pari  a  € 50.000,00 relativi  al  progetto  esecutivo 
“INTERVENTI  DI  MANUTENZIONE  STRAORDINARIA  PARCHI  COMUNALI  –  PROGETTO 
BILANCIO  PARTECIPATO  FINANZIATO  al  cap.  09022.02.217212133 –  INTERVENTI  DI 



MANUTENZIONE  STRAORDINARIA  PARCHI  COMUNALI  –  PROGETTO  BILANCIO 
PARTECIPATO (Q.OOUU ) – (2023/2023);

• di affidare i lavori alla ditta Deltambiente soc. coop. agr. – via della Lirica 43 Ravenna (C.F. e P.IVA 
01441000393)  aggiudicataria  dell’Accordo  Quadro  con  Determina  Dirigenziale  n.  233  del 
25/02/2020,  per  importo  lavori  pari  a €  38.370,39,  al  netto  del ribasso d’asta  del  12,547%,  e 
comprensivo dell’importo di € 1.100,00 relativo ad oneri di sicurezza non soggetti a ribasso d’asta, 
oltre a IVA 22% pari a € 8.441,49, per complessivi  € 46.811,88 da imputare sugli impegni assunti 
con il presente atto, Codice Identificativo Gara – CIG Z2D3D8FB5B, acquisito in data 01/12/2023;

• di affidare i lavori di allaccio idrico dell’impianto di irrigazione dell’area cani di via Catullo ad Hera 
Spa – via Berti Pichat 2/4 Bologna (C.F. 04245520376 e P.IVA 03819031208) per complessivi  € 
2.260,50 da imputare sugli impegni assunti con il presente atto, Codice Identificativo Gara – CIG 
ZD93D8FBA2, acquisito in data 01/12/2023;

• di imputare la somma di  € 46.811,88 per l’affidamento dei lavori al cap. 09022.02.217212133 – 
INTERVENTI  DI  MANUTENZIONE  STRAORDINARIA  PARCHI  COMUNALI  –  PROGETTO 
BILANCIO PARTECIPATO (Q.OOUU ) – (2023/2023);

• di  imputare la  somma di  € 2.260,50 per  l’allacciamento  idrico  al  cap.  09022.02.217212133 – 
INTERVENTI  DI  MANUTENZIONE  STRAORDINARIA  PARCHI  COMUNALI  –  PROGETTO 
BILANCIO PARTECIPATO (Q.OOUU ) – (2023/2023);

• di imputare al cap. 09022.02.217212133 – INTERVENTI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA 
PARCHI  COMUNALI  –  PROGETTO  BILANCIO  PARTECIPATO  (Q.OOUU  )  –  (2023/2023)  le 
seguenti somme:
 - € 699,48 per fondo incentivi funzioni tecniche art. 113 D.Lgs. n. 50/20216;
 - € 174,87 per fondo innovazione;
 - € 53,27 per arrotondamento;

• di  dare  atto  che si  procederà  con  successivo  apposito  provvedimento  alla  ripartizione  e 
liquidazione delle  suddette  somme accantonate  per  il  fondo di  cui  all’art.  113 del  D.Leg.vo n. 
50/2016; 

• di dare atto che, trattandosi di interventi di importo netto inferiore ai 40.000,00 euro, non si renderà 
necessario procedere alla stipula del contratto e la conclusione del contratto avverrà attraverso la 
sottoscrizione  dell’atto  di  affidamento  e  delle  clausole  contrattuali  in  segno  di  integrale  ed 
indiscussa accettazione;

• di dare atto che:
✔ il Codice Identificativo Gara Accordo Quadro – CIG è 8129301F64;
✔ il Codice Unico di Progetto (CUP) per il presente intervento è E88E23000270004;
✔ il  Codice  Identificativo  Gara  relativo  ai  lavori  –  CIG  acquisito  in  data  01/12/2023  è 

Z2D3D8FB5B;
✔ il Codice Identificativo Gara relativo all’allacciamento idrico – CIG acquisito in data 01/12/2023 

è ZD93D8FBA2;
✔  il cronoprogramma delle entrate e delle spese dell’intervento è il seguente:

MISS PR. TIT CAPITOLO PEG ANNO 2023 ANNO 2024 ANNO 2025 TOTALE

09 02 2

09022.02.217212133 - INTERVENTI 
MANUT.STRAORD. PARCHI COMUNALI 

- PROG.BILANCIO PARTECIPATO 
(Q.OOUU) - (2023/2023) 

€ 50.000,00 € 50.000,00

TOTALE COMPETENZA DELLA SPESA NELL'ANNO € 50.000,00 € 0,00 € 0,00 € 50.000,00

PARTE ENTRATA - FONTE DI FINANZIAMENTO - BILANCIO / 
PEG

TIT TIP CAT
CAPITOLO 

PEG
TIPOLOGIA RISORSA ANNO 2023 ANNO 2024 ANNO 2025 TOTALE

4 500 01/02 ---
EX ONERI DI 

URBANIZZAZIONE
€ 50.000,00 € 50.000,00



TOTALE COMPETENZA DELLE RISORSE NELL'ANNO € 50.000,00 € 0,00 € 0,00 € 50.000,00

TOTALE STANZIAMENTO FPV SPESA AL 31/12 DELL'ANNO € 50.000,00

✔ in merito alla tempistica di previsione di spesa, il termine per la scadenza dell’obbligazione è il 
31/12/2023;

✔ ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. il Responsabile del Procedimento per la 
realizzazione dell’intervento di cui all’oggetto è il dirigente Settore Gestione del Territorio Ing. 
Luigi Cipriani;

✔ ai sensi dell’art. 101 del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., il Direttore dei lavori per la realizzazione 
dell’intervento di cui all’oggetto è il Dr. Emilio Tricoli Responsabile Servizio Verde;

✔ i  lavori non ricadono nell’ambito di applicazione del D.Lgs. n. 81/2008 (Attuazione dell'art. 1 
della legge 3 agosto 2007, n. 123, in materia di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di 
lavoro);

✔ ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. – TUEL, il programma dei 
pagamenti, conseguenti all’impegno di spesa di cui al presente provvedimento, è compatibile 
con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio;

✔ come previsto dall'art. 1, commi da 819 a 826, della Legge n. 145 del 30 dicembre 2018 (Legge 
di Bilancio 2019), gli  impegni di  spesa assunti  con il  presente provvedimento consentono il 
conseguimento  di  un  risultato  di  competenza  non  negativo,  secondo  il  prospetto  di  cui 
all'allegato 10 del D.Lgs. n. 118/2011 al rendiconto della gestione;

✔ si provvederà alla liquidazione dei corrispettivi dovuti entro 30 giorni, dietro presentazione di 
regolare  fattura  debitamente  vistata  dal  Responsabile  del  Procedimento  a  conferma  della 
corretta esecuzione delle prestazioni richieste, ai sensi dell’art. 184 D.Lgs. n. 267/00;

✔ si procederà, per quanto di competenza di ogni Servizio ai fini dell'acquisizione di efficacia del 
presente atto, all’inserimento sul sito istituzionale dell’Amministrazione dei dati come previsto 
dalla Deliberazione dell'AVCP n. 26 del 22/05/2013 e dall’art. 1 co. 32 della legge n. 190/2012;

• di  trasmettere  il  presente  provvedimento  al  Servizio  Finanziario,  per  l’apposizione  del  visto 
attestante la copertura finanziaria di cui all’art. 183, comma 7 D.Lgs. n. 267/00.

 

Il Dirigente 

LUIGI CIPRIANI / InfoCert S.p.A. 

Documento firmato digitalmente ai sensi del D.lgs 82/2005 e rispettive norme collegate


	Il Dirigente DEL SETTORE

